Özellikle âyetlerdeki garib kelimelerin anlamlarının

tespitinde Cahiliye şiirinden şâhidler getirilerek âyetin alabileceği anlamların ortaya konulması

amaçlanmıştır. Bunun yanı sıra âyetlerdeki dilbilgisi kuralları da açıklanırken Arap şiiriyle istişhâd

yapılmıştır. Ebü’l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310) de dirâyet tefsirleri arasında sayılan eserinde

âyetleri dilbilimsel açıdan incelerken bazı bölümlerde Arap şiiriyle istişhâd yapmıştır. Böylelikle lügat

ve dil kuralları açısından âyetin alabileceği muhtemel manaları dile getirerek eserini ilmî açıdan

zenginleştirmiştir.

Kur’ân-ı Kerîm de Arap diliyle nazil olmuş bir kitap olarak murad-ı ilahîyi anlamak için bu dilin
özelliklerini bilmek, Mekke halkının hayatında önemli bir yeri olan şiirden yararlanmak gereklidir
(Bağdâdî, 1997, c.1, s.5; Durmuş, 2001, c.23, s.397; Efğanî, 1987, s. 6).

Sahabe döneminde kelimenin manasının verilmesi için şiirden yardım alınması örneği Hz. Ömer (öl.
23/644) ve Abdullah b. Abbas’ın (öl.68/687-88) uygulamalarında görülmektedir (Kurtubî, 2006, c.10,
s.110). Hicrî II. asırda ilimlerin tedviniyle birlikte temelleri oluşturulmaya başlanan nahivde şiir şâhid
olarak getirilmiştir.

a. Cahiliye dönemi: İslâm öncesi zamanda yer alan İmruülkays b. Hucr (öl.540), Meymûn b. Kays A‘şa
(öl.7/629) gibi şairler bu grupta yer almaktadır.

b. Muhadramûn: Hem cahiliye hem İslâmiyet dönemine şahit olmuş şairlerdir. Lebîd b. Rebîa‘ (öl. 40-
41/660-661) ve Hassân b. Sâbit (öl.60/680) bu dönemde ön planda olan şairlerindendir.

c. Mütekaddimûn: Bu dönemdeki şairlere İslâmiyyûn da denilmektedir. Cerîr b. Atıyye (öl. 110/728) ve
Ferezdak (öl.114/732) gibi şairlerdir.

d. Müvelledûn: Bu dönem “Muhdesûn” şeklinde de isimlendirilmektedir. Önde gelen şairleri Beşşâr b.
Bürd (öl. 167/ 783-784) ve Ebû Nüvâs’dır (öl. 198/813).

Bağdadî, (öl. 1093/1682) ilk iki tabakadaki şairlerin şiiriyle istişhâdın sahîh olduğunda icma‘ olduğunu,
üçüncü tabakadakilerin şiirleri ile istişhâdın sahîh olduğunu belirten görüşler olmakla birlikte bu
konuda bir icmâ bulunmadığını ifade etmiştir. Dördüncü tabakanın şiirinin özel sebepler haricinde
şâhid getirilmesi uygun görülmemektedir (Bağdâdî, 1997, c.1, ss.6-7).

Asmaî (öl. 216/831) ise şiiriyle istişhâd edilebicek son şairin İbrâhim b. Herme (öl. 150/767) olduğunu
belirtirken Süyûtî (öl. 911/1505) müvelledûndan olan şairlerin şiirleriyle istişhâdın câiz olmadığı
noktasında icma olduğunu dile getirmiştir (Süyûtî, 2006, s. 59). Bu görüşlerin dışında Vâhidî (öl.
468/1076), Zemahşerî (öl. 538/1144), İbnü’ş-Şecerî (öl. 542/1148), İbn Ya‘îş (öl.643/1245), İbn Mâlik
(öl. 672/1274) ve İbn Hişâm (öl. 761/1360) müvelledûn döneminden şairlerin şiirleriyle istişhâdı câiz
görmüştür. Beşşâr b. Bürd (öl. 167/783-784), Ebû Nüvâs (öl. 198/813[?]), Ebû Temmâm (öl. 231/846),
Buhtürî (öl. 284/897) ve Mütenebbî (öl. 354/965) gibi müvelledûn şâirlerinin şiirleriyle istişhâdda
bulunmuşlardır (Herevî, 1420, s. 1/241; Ersönmez, 2022, s. 241). Nesefî’nin de dört tabakadan da

278 / RumeliDE Journal of Language and Literature Studies 2 0 2 6 . 5 1 ( A p r i l )

Poets Whose Poems Were Examined in the Commentary on Medârikü’t-Tenzîl and Hakâiku’t-Te’vîl / Çalık, N.

2. Nesefî’nin Eserinde Şiiriyle İstişhâd Yaptığı Şairler

Medârikü’t-Tenzîl tefsirinde şiirle istişhâda yer veren Nesefî’nin şâhid olarak gösterdiği şiirlerin büyük
bir kısmı Zemahşerî’nin (öl.538/1144) el-Keşşâf’ında yer almaktadır. Zemahşerî’nin şâhid gösterdiği
şiirlerin çoğunluğu Zeccâc’ın (öl. 311/923) Me‘âni’l-Kur’ân’ından alınmıştır. Ayrıca Nesefî’nin
istişhâdda bulunduğu şiirlerin çoğu Ebû Ubeyde (öl. 209/824[?]), Ahfeş (öl. 215/830[?]), Ferrâ
(öl.207/822), Zeccâc ve İbn Kuteybe (öl. 276/889) tarafından da şâhid getirilen şiirlerdir(Eroğlu, 1993,
s. 328). Önceki tefsir mirasından yararlanan Nesefî, tefsirinde seksen sekiz şiirle istişhâdda
bulunmuştur (Nesefî, 2018, c.1, ss.42, 57, 61, 677, c.2, ss. 371, 467, 663). Bazı âyetlerin tefsirinde hem
âyetle istişhâd hem de Arap şiiriyle istişhâd yaptığı görülmektedir (Nesefî, 2018, c.1, ss.31, 677).

Nesefî, ﴿ ِيْناَ صَالِحًا وَالَّذِينَ آمََنوُا مَعهَُ بِرَحْمَةٍ مِنَّا وَمِنْ خ ا جَاءَ أمَْرُناَ نجََّ ﴾زْيِ يوَْمِئِذٍ فلَمََّ “Emrimiz gelince Sâlih’i ve onunla iman
edenleri, bizden bir rahmet olarak o günün kötülüğünden kurtardık” (Hûd 11/66) âyetindeki ِخِزْي
kelimesinin الَْيَوْم ile izafet oluşturduğu için mecrûr olduğunu ifade etmiştir. Nesefî, Nafî‘ (öl. 117/735) ve

Kisaî’nin (öl. 189/805) ise الَْيَوْم aynı zamanda إذ’in de muzâfı olduğu için mîmin fethasıyla ٍِيوَْمَئذ şeklinde

okuduklarını belirtmiştir. Nesefî’ye göre, zaman zarfları belirsiz isimlere ve mazi fiile yapıldığında fetha
üzeri mebni olmaktadır. Âyette de bu şekilde bir izafet olduğu için الَْيَوْم mebni olarak gelmiştir.

Nesefî, aşağıda isimlerini belirttiğimiz
şairlerle birlikte Muhadramûn döneminden Nemr b. Tavleb b. Züheyr b. Kays b. Abdi Ka’b (Nesefî, 2018,
c.1, s.296), Dâbi b. el-Haris el-Burcûmî (Abdulhak, 2012, c.3, s.71, c.4, s.37; Nesefî, 2018, c.1, s.462),
‘Ubeydullâh b. Harr (öl. 68/687) (Nesefî, 2018, c.2, s.550), Ebü’l Esved-Düelî (öl. 69/ 688) (Nesefî,
2018, c.3, s.691), Ebü’l-Hattâb Amr b. Ahmer (öl. 75/694) (Nesefî, 2018, c.1, ss.300, 389, c.3, ss.103,
205, 480), ‘Ubeydullâh b. Kays b. Şüreyh er-Rukayyât (öl. 75/694) (Nesefî, 2018, c.2, s.371), Ebü’ş-Şa‘sâ‘
Abdullâh b. Rü’be Accâc (öl.97/715-716) (Nesefî, 2018, c.3, s.570), Hifâf b. Nudbe ve Ebû Firâs Hemmâm
b. Gâlib b. Sa‘saa et-Temîmî’nin (ö.114/732) de şiirlerini şâhid getirmiştir.

2.2.1. Hansâ

Asıl adı Ümmü Amr Tümâdır bint Amr b. el-Hâris b.

Ancak âhiret hayatında zulmeden kişiler
acı ve sıkıntılarından dolayı birbirlerini teselli edemeyecek, herkesin aynı durumda olduğunu
görmelerinden dolayı kalplerine bir rahatlık verilmeyecektir. Nesefî, kişinin başkasının acısına şahit
olduğunda kendi acısının hafiflemesine örnek olarak Hansâ’nın (öl. 24/645):

لوَْلاَ كَثْرَةُ الْبَاكِينَ حَولِي عَلَى إخْوانِهِمْ لقََتلَْتُ نفَْسِي

ي ي النَّفْسَ عَنْهُ بِالتَّأسَِّ ولا يَبْكُونَ مِثلَْ أخِي ولَكن أعَُزِّ

Eğer kardeşlerine ağlayanlar olmasaydı etrafımda

Öldürürdüm kendimi

Kimse ağlamaz kardeşime

Lakin buna sabırla teselli buluyorum

Nesefî, ﴾ َفَاقْضِ مَا أنَْتَ قاَضٍ إنَِّمَا تقَْضِي هَذِهِ الْحَيَاة﴿

”Artık sen neye hükmedersen et; ama sen sadece bu dünya hayatında hükmünü geçirebilirsin“ الدُّنْياَ
(Tâhâ 20/72) âyetinde yer alan قَضَى fiilinin “hüküm vermek” anlamı dışında “yapmak” anlamına da

geldiğini açıklamak için Hüzelî’nin (öl. 28/648-649) şu beytini şâhid getirmiştir:

عَليَْهِما مَسْرُودتانِ قَضَاهُما داوُدُ، أو صَنعَُ السَّوابِغِ تبَُّعُ

Onların üzerindeki Davud’un yaptığı iki zırh vardır

Veya Tübba’ın yaptığı güçlü zırhlardır (Abdulhak, 2012, c.4, s.132; Nesefî, 2018, c.2, s.375)

Beyitte قَضَى fiili yapma-üretme anlamına gelen ََصَنع manasında kullanılmıştır.

önce önderdiğimiz her nebî bir temennide bulunduğunda şeytan onun arzularına bir şeyler katmaya
kalkışmıştır” (el-Hac 22/52) âyetini tefsir ederken تمََنَّى fiilinin َقَرَأ/”okudu” anlamında kullanıldığını ifade

etmiş, buna şâhid olarak Hassân b. Sabit’in (öl. 60/680):

بورَ علَ لَ ليَْلةٍَ تمََنيِّ داَوُدَ الزَّ ى رِسْلِ تمََنَّى كِتابَ اللهِ أوََّ

أرَْسَلْتُ فِيها مُصْعَباً ذا إِقْحامِ طبا̒ فقيهًا بذوَات الإيلامِ

Onlara, kendini önemsemeden işini yapan güçlü birisini gönderdim

Sorunlarını çözebilen, acılarını iyileştiren bir doktor olarak (Abdulhak, 2012, c.5, s.261; Nesefî,
2018, c.2, s.467)

Nesefî, Basra dil ekolüne mensup olan Ebû Ubeyde’nin (öl. 209/824) görüşünü dikkate alarak tefsir
ettiği İkisinin arası bir inek” (el-Bakara 2/68) âyetinde “ikisinin arası” ifadesiyle“ ﴾عَوَانٌ بيَْنَ ذلَِكَ ﴿

kastedilenin, ineğin ne çok yaşlı ne de kesilemeyecek kadar küçük olmaması gerektiğinin kastedildiğini
ifade etmiştir.

Şiirlerindeki dili açık ve ahenklidir (Tüccar, 1993, c.7,
ss.412-413). Nesefî, ﴾الظُّنوُنَ ا ِ َّ๡وَتظَُنُّونَ بِا﴿ “Allah hakkında olmadık zanlara kapılmaktaydınız” (el-Ahzâb
33/10) âyetinin sonunu Ebû Amr ve Hamza’nın vasıl ve vakıfta kıyas yaparak َالظُّنُون şeklinde elifsiz; Nafi‘,

İbn Âmir (öl. 118/736) ve Ebû Bekîr Şu‘be’nin (öl.193/809) vasılda, vakıfta okudukları şekilde harekeyi
belirtmek için الظُّنوُنَا şeklinde elif ile; İbn Kesîr, (öl. 120/738) Alî Kisâî ve Hafs’ın (öl. 248/862[?]) ise

vakıf durumunda elifi belirterek okuduklarını ifade etmiştir. Nesefî’ye göre âyetin sonunda yer alan elif,
سُولاَ kelimelerinde de yer almıştır. Fâsıla sebebiyle kelime (el-Ahzâb 33/67) السَّبِيلاَ ve (el-Ahzâb 33/66) الرَّ

sonlarına elif eklenmektedir. Ayrıca şiirde kafiye oluşturmak için eklendiği de bilinmektedir.

ifadesiyle de insanların ulaşımda kullandıkları gemiler kastedilmiştir. İkisinin bir arada kullanılarak الْفُلْكِ

develerin yeryüzünde, gemilerin ise denizde bir binek olduğu ifade edilmiş, böylelikle ikisi arasındaki
benzerliğe vurgu yapılmıştır. Âyetteki bu kullanıma Zürrumme’nin (öl. 117/735):

ي زِمامُها حْلِ مَشْدُودةً بِه سَفِينةَُ برٍَّ تحَْتَ خَدِّ طُرُوقاً و جِلْبَ الرَّ

Yollarda giderken ve gece vakti yükün iplerini ona bağlamışken

Kara gemisi devenin dizginleri yanağımın altındayken uyudum

beytini şâhid getirmiştir. Beyitte ٍَّسَفِينةَُ بر/Kara gemisiyle kastedilen devedir. Aynı zamanda devenin cüsse

olarak büyüklüğüne vurgu yapmak için gemi ifadesi özellikle kullanılmıştır (Abdulhak, 2012, c.5, s.26;
Nesefî, 2018, c.2, s. 464).

2.4. Müvelledûn Dönemi Şairleri

Bu dönem şairlerin şiirleriyla istişhâdda bulunulması uygun görülmemekle birlikte Nesefî’nin, âyetlerin
tefsirinde onların beyitlerine de yer verdiği görülmektedir. Eserinde yer verdiği bu dönem içerisindeki
şairler şunlardır: Nesefî, aşağıda isimlerinin belirttiğimiz Müvelledûn şairler dışında Ebü’l Atâhiye (öl.
210/825 [?]), Ebû Sahr Kuseyyir b. Abdirrahmân (öl. 105/723), Zâid b. Sa‘sa‘, Ebû Ya‘kub İshâk b. Hasan
ve Kays b. Mu‘âz’ın (Nesefî, 2018, c.1, ss.34, 61, 686, c.2, s.350, c.3, s.299) şiirlerinden de istişhâdda
bulunmuştur.

2.4.1. Ebü’l-Fazl el-Abbâs b. Ahnef b. el-Esved el-Yemâmî

Abbâsî halifesi Hârûnürreşîd’in önde gelen şairlerindendi.

ifade
etmiştir (Nesefî, 2018, c.2, s.507)Allah’ın bu örnekleri vermesi onun değerinden bir şey kaybettirmemiş
sadece insanların anlayabilmesi için bu yöntemi kullanmıştır.

2.4.3. Ebü’t-Tayyib el-Mütenebbî

Kûfe’de doğup Bağdat’a seyahat etmiş, İbn Düreyd (öl. 321/933), İbnü’s-Serrâc (öl. 316/929), Ahfeş el-
Asgar (öl. 316/ 928 [?]), İbn Dürüsteveyh (öl. 347/958) gibi dilcilerden nahiv, lugat, edebiyat ve şiir
dersleri almıştır. Ardından Şam’a gitmiş, burada dönemin büyüklerini öven şiirler yazmıştır. Ancak
süreç içerisinde yöneticilerle arası açılmış ve 354/939 yılında öldürülmüştür (Durmuş, 2006, s. 32/195-
196).

Ayrıca
önceki bölümlerde yer almasa da ibarenin kastettiği anlamın okuyucu tarafından anlaşılması mümkün
olduğu için َأرََاد ve َاءَ ش fiillerinin mefûlünün hazfedilmesi çokça görülen bir durumdur. Ancak alışılmadık,

genel-geçer olmayan durumlarda mefûlün cümlede yer aldığı görülmektedir. Müfessir, el-Hureymî’nin
(öl. 214/829 [?]) beytini bu duruma şâhid getirmiştir:

نْ أبَْكِي دمًَا لَبكََيْتهُُ فلََوْ شِئْتُ أَ بْرِ أوَْسَعُ عَليَْهِ وَلَكِنْ سَاحَةُ الصَّ

Eğer onun için kan ağlamak isteseydim ağlardım

Ama sabır sahası daha geniştir (Ebû Hayyân, 1993, c.1, s.227; el-Cürcânî, 1984, s. 164; Zemahşerî,
1998, c.1, s.208)